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zelestu opadających liści,miotanych wichrem 
wielu,a w marzeniach spiskowców listopado=Noc mroku i' chłodu,noc s 

jesiennym.Polska noc,jedna z 
wych - ostatnia noc niewoli.

Bezimienna ręka spiskowca.rzucając ogień pod dach szopy drewnianej 
na Solcu "jako umówiony znak Powstania,ma blaskiem pożarnym rozproszy 
ciemną noc niewoli,ma dać światło nadziei i jasne Jutro Wolności.

Oto widzimy na tle parku belwederskiego garstkę powstańców w oczeki
waniu na Z N A K .Młode ich serca miłość Ojczyzny w ”X ""
ła.wytężają wzrok,wypatrują łuny pożarnej z Solca.Za chwilę yyą a 
weder,siedzibę wielkorządcy moskiewskiego.gniazdo i ośrodek najeźdźczej
dyspozycji.

1 i tym samym czasie okrzyk podporucznika ,/ysockiego "do broni. otwo 
rzv nowa kartę w dziejach oręża polskiego i- wywiedzie podchorążych z 
oZar na egzamin dziej owy.Przejdą oni w porywie burzy dziejowej przez uli 
ce Warszawy,by zbudzić Polskę do czynu.Inni spiskowcy poruszą tłum wyle- 
X na ulice i powiodą go pod arsenał na Długiej.Zmierza tam tez szybkim 
marszem 4-ty pułk linjowy,wyprowadzony z koszar na Zakroczymskiej przez 
Bogusławskiego i Rośllkowśkiego z zadanięp zdobycia broni dla tłumu.

Nim nastał świt,bagnet podchorążego przewrócił kartę w historji na- 
szej i Polska stanęła w obliczu wojny z Rosją.

Wstępne miesiące Powstania, to okres gorączkowych przygotowań do tej 
wojny,okres politycznego rozgwaru.A.później : G-hbCnOJ, .*A,/Lh,^Bu „w,. ,
IG-ANIli i inne pola bitew,które zdumiewać bęaą Luropę.

Pierwsze boje to okres " ,<ar szawianki" Wyspiańskiego.Któż z nas nie 
odczuwa całej głębi owej sceny : tia kwaterę Wodza wkracza Wiarus z mel
dunkiem bojowym wprost z pola bitwy,niesie z/obą zapach prochu.broczy 
krwią,słania się ze zmęczeniu - ale oto postrzegł *o$zax ostatnim wy 
siłkiem woli opanowuje resztkę swej fizycznej treści żołnierskiej iusi 
kule krokiem relulaminowym podejść do niego.Po wykonaniu,zadania tuz z 
oropiem runie ni ziemię nieprzytomny.Przyniósł on Wodzowi,wątpiącemu w 
siły Narodu coś więcej niż meldunek - przyniósł swym ‘
potwierdzenie prężności tych sił,wiarę 1 zapowiedz Zwycięstwa,poszum 
skrzydeł orłow napoleońskich,wiew o^awy.

Choć patyna czasu legła na owych chwilach,choć dawno juz przeminęło 
to echo epopei - to jednak w historii naszej pozostała trwała kar .

wnir.Pi Polsce dzień 29 listopada był zawsze dniom poświęconym pa= 
mięci Czynu Listopadowego.Dziakiem marszu podchorążych Wysockiego,przy dX kacXh^zaXnkiS cl w barwnych historycznych mundurach od=
^'7-i.-ii nodchorazych w uroczystym capstrzyku.A na akademii iisiopaao/vej fragmenty z "Dziadów" ,'Kordłoni;, "Warszawianki" lub "Nocy Listopadowej 
przenosiły nas duchowo w nastrój owej pamiętnej nocy z 1850 = .

I dzisiaj - myśli i serca■wszystkich Polaków złączą się znowu w kor- 
noj pamięci i w hołdzie złożonym,bojownikom Powstania Listopadowe£0,2 4 
czą się w przysiędze wiernej służby żywemu ideałowi walki o lliepodleBł . ,.
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0 Bozę pokutę przebyłem
I długie lata tułacze 
Dziś jestem we własnym domu 
I krzyz na progu znaczę.

Krzyz znaczę Boży nie przeto 
•Bym na się krzyz przyjmował ? 
Lecz byś mnie Boże od męki, 
Od męki krzyza zachował.

Byś mnie zachował od tego 
Coś zasię za mnie przeżył, 
Bym ja był z Twoich wiernych 
A niewolnikiem nie był.

Bym ja miał z Ciebie siłę, 
Jak wierzę w Twoją wiarę 
I żebym się doczekał, 
Jak miecze ślesz i karę.

Byś to,coś zapowiedział, 
Dopełnił w moim życiu : 
By zeszło światło w nocy 
I trysnął zdrój w ukryciu.

By trysło źródło świeże 
Za laską Mojżeszową 
I byś mi wskazał leże 
I dach nad moją głową.

Byś zwiódł z wędrówki długiej 
Mój naród do V/szechmocy ! 
Byś dał,co mają inni,

Daj nam poczucie siły 
I Polskę daj nam żywą, 
By słowa się spełniły 
Nad ziemią tą szczęśliwą.

Jest tyle sił w narodzie, 
Jest tyle mnogo ludzi, 
Niechże w nie duch Twój wstąpi 
I śpiące niech pobudzi.

Niech się królestwo stanie 
Nie krzyza,lecz zbawienia. 
0 daj nam,Jezu Panie, 
Twą Polskę objawienia.

Zwyciężę na tej ziemi, 
Z tej ziemi PAŃSTWO wskrzeszę 

Synami my twoimi 
Błogosław czyn i rzeszę ! 

= + =

Roman Dmowski XX//

"... MY WCALE NIE JESTEŚMY ZAŚLEPIENI W SAPACH C SOBIE, 
MY SIEBIE BARDZO SUSCWC KRYTYKUJEMY,CZ$STC SUROWIEJ, NIŻ TRZEBA, ALE MY 
CZUJEMY W SOBIE WIELKĄ SI/® FIZYCZNĄ I MORALNĄ,KTÓREJ ZA MA^C WYKAZU= 
JEMY W CODZIENNYM ŻYCIU,ALE KTÓRA SI® ZJAWIA,GDY ZACHODZI WIELKA POTRZJB.A" !

X/Ur.Kraków 1869-19o7.Wielki poeta ostatniej doby,dramaturg i malarz. 
xx/?jr .Warszawa 1864-1939.Wielki stanu i polityk.Podpisał imieniem 

Polski wespół z Paderewskim Trdktćit Wersalski.



Cudowna figura 
Matki Boskiej 
Jazłowieckiej 
przeniesiona w 
b.roku z Podola 
do Szymanowa 
pod Warszawą. Msza Polowa I Batalionu, 

AK pod komendą "Borowego** 
w >Szczawie na Podhalu 

w r. 1943 •

Malmó. Zaduszki na grobach polskich.

Ślub p. Wandy Chojnowskiej z 
p. Thunstrom w kościele kato

lickim w Orebro.

Halsingborg. Poświęcenie krżyźa na gro
bie Polaków z obozów koncentracyjnych.

Nowa para małżeńska : p. W.Kurzaj 
i p.M.Wojtakówna u Sióstr Służeb

niczek w Oskarstrdm.
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Ewangelia św.na I.niedzielę Adwentu.-Łuk.21,25-33•
Wonczas rzeki JEZUS uczniom swoim : Będą znaki na 'słońcu 
i księżycu i na gwiazdach,a na ziemi uciśnienie narodów 
dla zamieszania szumu morskiego i nawałności;gdy będą lu= 
dzie schnąć od strachu i oczekiwania tych rzeczy,które bę= 
dą przychodzić na wszystek świat;albowiem moce niebieskie 
poruszone będą.A wtedy.ujrzą Syna Człowieczego,przychodzą= 
cego na obłóku z mocą wielką i.ma jestatem.A gdy to dziać 
się pocznie,spojrzyjcie,a podnoście głowy wasze,boć się 
przybliża odkupienie wasze. I p- odział im podobieństwo: 
Spojrzyjcie na figę i na wszystkie drzewa.Gdy juz z siebie 
owoc wypuszczają wiecie,że już blisko jest lato.Tak i wy, 
gdy ujrzycie,że się to będzie działo,wiedzcie,że blisko 
jest królestwo Boże.Zaprawdę,mówię wam,że nie przeminie to 
plemię,aż się wszystko spełni.Niebo i ziemia przeminą,ale 
słowa moje nie przeminą.

Powyższą Ewangelią św.,która mówi o powtórnym przyjściu na świat 
Zbawcy,w roli już nie słabej dzieciny,ale w osobie lana,władcy oraz Sę= 

■ dziego pełnego majestatu i mocy wielkiej,rozpoczyna nasz Kościół Adwent, 
a z nim nowy rok kościelny.

Adwent,to tradycyjny czas przeżywania tęsknoty,z jaką oczekiwała ludz= 
kość Zbawiciela i Odnowiciela obyczajów,wołając jednocześnie : ’’Spuście 
rosę niebiosa z góry,a obłoki niech spuszczą ze dżdżem Sprawiedliwego; 
niech się otworzy ziemia i zrodzi Zbawcę." To wołanie jest wyrazem po= 
tężnegó głodu ducha za światłem,za prawdą,za wyzwoleniem się z pęt sza= 
tana,który szalał w tryumfach zwycięstwa nad biednym człowiekiem,brodzą= 
cym w ciemnościach bałwochwalstwa,niemoraIności,pychy i wszelkiego inne= 
go grzechu.Godną więc pożałowania była ludzkość tęskniąca za lekarzem, 
któryby ją uzdrowił,któryby, wyrównał wytworzoną przez grzech przepaść 
między nią a Bogiem.

Na większe jednak współczucie zasługują dziś ci,którzy mając już Naj = 
wyższego Lekarza wśród siebie,nie znają Go,nie czują żadnej tęsknoty za 
Nim,ani też potrzeby poznania i zbliżenia się ku Niemu..

Czy naprawdę obcięliby oni być gorsi od starożytnych pogan,którzy nie 
znając prawdziwego Stwórcy,zachowywali przynajmniej przykazania natury i 
otoczeni fałszywymi bożkami,tęsknili za Odwiecznym Bogiem ?

O,już czas najwyższy,by ludzkość dzisiejsza,smagana biczem sprawie= 
dliwości Bożej,opamiętała się,zrozumiała swą winę i wszystkimi siłami 
swej duszy zwróciła się ku Stwórcy.Obudźmy już wreszcie wszyscy w swych 
sercach tęsknotę za Bogiem. Tęsknota,to miłość - bo tęskni się tylko za 
tym kogo się.miłuje. Tęsknota,to żal za utraconym dobrem - a z żalu wy= 
rasta piękny owoc postanowienia poprawy,chęć sakramentalnego oczyszcze= 
nia i pragnienie zbawienia.

Czas Adwentu to czas pokuty,to czas przygotowania się na przyjście 
Zbawcy,to najbardziej odpowied- nia chwila na zbliżenie się do Boskiego 
Więźnia miłości. - Idźmy za tym ufnie i śmiało do Niego.On ubogi i cier= 
piący nie będzie stronił od nędzy naszej.On cichy i pokorny nie będzie 
surowo karcił grzechów naszych,ale jak ojciec,jak matka-najlepsza ukoi 
zbplałe serca i dusze;oczyści je i - zamieszka w nas,tak że ze szczęścia 
każdy nawiedzony przez Pana z psalmistą zawoła:"Znalazłem Tego,którego 
miłuje dusza moja,pojmałem Go,a nie puszczę Go." Amen .

X.Oz.Chmielewski
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Wiadomości z Kraju i ze świata katolickiego .
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Strat y_w£ród_ducnowi£ri£twa__w__p£l£C£ w czasie okupacji niemieckie j. idocho = 
dzą do liczby 2647 księży świeckich.W roku 1937 było wg.statystyki w 
Polsce 13-943 księży kat.obrządku łacińskiego,ruskiego i ormiańskiego. 
Niemcy zamordowali na miejscu,w kościele lub na plebanii,548 księży.W 
obozach koncentr,zamordowano 1.263 księży aV tym okresie zmarło ponadto 
z powodu tortur,wycieńczenia i prześladowania 836 księży.Obliczeń strat 
wśród duchowieństwa zakonnego,którego w Polsce był-o 1845, jeszcze nie 
przeprowadzono;wiadomo jedynie,że w Polsce zginęło 80 J.ezuitów .

JZe_150__O£o._dz.i£ci. £olski£h_skradzionych przez hitlerowców i wywiezio= 
nych do Niemiec udało się władzom UNRRA dotychczas" odszukać i rozpoznać 
10 000 dzieci.Trudności przy poszukiwaniu są duże,gdyż dzieci przewaz= 
nie nie pamiętają swych rodziców,mówią tylko po niemiecku i nie wiedzą 
nic o swej narodowości.,

J5o£ .ton joelno.tluste.go. mleka w proszku przysłał do Polski Ameryk.Czerwo= 
ny Krzyż.Dalsze przesyłki mleka i biszkoptów mają nadejść wkrótce.Prze= 
syłki te.'zużyte zostaną na .dożywianie około 3^0 tysięcy dzieci.Rozdzie= 
laniem mleka zajmuje się Pol.Czerwony Krzyż i koła młodzieży.Ponadto 
nadesłano także miljon trzysta tysięcy sztuk wełn.odzieży,sto tys.tore= 
bek szkolnych, sto tysięcy szczo.teczek do zębów, pięćset tys. tubek pasty 
i miljon kompletów z przyborami do szycia.Ameryk,Czerwony Krzyż doglą= 
da przez swych delegatów uczciwego rozdawnictwa.

12__o£o_dzie.ci polski£hjot;rjzy£Uj.e_pcmcc__prz£z__kuchnie_s.zw£d.zkie__stwier= 
dza delegatka szw.orgąnizacyj dobroczynnych w Polsce ,p .Rosengren.W wy= 
wiadzie ogłoszonym w "Aftonbladet" podała ona,że -w Polsce nietylko urzęd
nicy komunistyczni,ale także ich dzieci mają pierwszeństwo w otrzymywaniu 
zapomogi bez względu na potrzeby i bez najmniejszego współczucia dla 
rzeczywiście nieszczęśliwych sierót .Tip. pewna centrala w W-wie zażądała 
od Szwedów żywności dla 3oo dzieci.Po zbadaniu okazało się, że dożywia 
się tam jedynie 75 dzieci,przyczem urzędnicy pakują na listę•dożywiania 
przedewszystkiem swoje dzieci i dzieci rodziców "praworządnych",tj.człon= 
ków PPR (komuniści).Gdy T-wo Radda Barn chciało przyjść" z pomocą katol. 
przytułkom,władze warszawskie odmówiły Szwedom zezwolenia.Pani Rosengren 
zaznaczyła,że mimo" trudności i wyraźnych nadużyć pomoc szwedzka będzie 
dalej .prowadzona,gdyż mimo wszystko częśó dzieci potrzebujących zosta= 
nie w ten sposób uratowana.

Li£zba_O£i£mniałych w Pols.ce__ gwałtownie wzrosła z powodu wojny i-wynosi 



obecnie 2o tysięcy w całym kraju,w tym około 3 tysiące dzieci. Znany po = 
wszechnic Zakład dla Ociemniałych w Laskach pod tarszawą kształci dziś 
około 3oo dzieci. vViększosc ociemniałych żyje jednak w bardzo trudnych 
warunkach materialnych i skazana jest'na żebraninę,
świadomość o ciężkiej doli ociemniałych rodaków naszych dotarła do Szwecj 
i poruszyła serca ^polskie. i.a ręce ks.Br.Szymańskiego(Oskarstróm,Barnhem;  
zaczynają napływać pierwsze ofiary,z których wysłano do Lasek dwie pacz= 
ki odzieżowo-żywnościowe wartości 150 "Kor.
Kajkka z religigł, kat^olicką w Polsce_wzmogła się po liście pasterskim bis= 
kupow w sprawie wyborow. Radykalni działacze w swych przemówieniach gro= 
zę konfiskata majątków kośćielnych,które ustawa wywłaszczeniowa pozosta= 
wiła dotychczas nietknięte.Rząd warszawski popiera najróżniejsze sekty, 
robiąc im wszelkie ułatwienia w szerzeniu ich nauki.Ostatnio rozpoczęła 
na terenie Polski działalność amerykańska sekta t.zw."unitarystów”,na 
czele której stoi ^merykanin pochodzenia polskiego Mateusz Lipa.Szczegół 
ną opieką reżimu cieszy się sekta "polskiego kościoła narodowego r*, które= 
gp,dygnitarze wygłaszają ostatnio przez radio napastliwe przemówienia 
Skierowane przeciw Kościołowi katolickiemu,?/ Skale pod Ojcowem baptyści, 
również sekta amerykańska,usiłowali wśród ludzi wychodzących po nabożeń= 
stwie z kościoła rozdawać broszury i szerzyć swoją naukę.Ludność polska, 
przywiązana do wiary swych ojców,przepędziła nieproszonych gości.
_2.nd,y_c ja _radia_ wł£skie_g£ w lenecji, po_śwj.ę£ona z£stała_pamięci polskiego 
kapłana,0.Maksymiliana Kolbe ,którego bohaterskiej "śmierci" w Oświę"= 
cimiu oddaje cześć cały świat katolicki.Wspomnienie tej bohaterskiej po= 
staci pióra Gustawa Morcinka zamieściliśmy w nr.1."ZNAKU".

do słów SNI^A MI SI$ POLSKA Ci/A. . . , skom= . 
ponowańy przez Lubomira Szopińskiego w Stutthofzie w 1940 r.- doczekał 
się realizacji na ziemi polskiej.Poraź pierwszy odśpiewano go pod batu= 
tą młodego kompozytora kaszubskiego na bloku 10 w Gusen w 1941 r.Obecnie 
wykonywano ten utwór w Bydgoszczy, Gdańsku, Zakopanem i w Warszawie, został 
nawei transmitowany ostatnio przez radio.Kornel Makuszyński wyraził się, 
że wrażenie odśpiewanej pieśni jest wstrząsające.Tłum ludzki słucha jej 
z dławionym łkaniem... objawi-- się nagle wspaniały i największej miary 
talent kompozytorski,a znawcy ochrzci?i'ten utwór mianem arcydzieła.
Komuniści włoscy_napadają na_księ_ży i biskup£w_ coraz częściej, i zuchwa = 
lej . w jedne j""tylko prowincji Emilia zostało zamordowanych ostatnio 20 
kapłanów. <Ve Włoszech, jak wszędzie,komunizm zwraca się przede wszystkiem 
przeciwko Kościołowi Katolickiemu.

katolicki__w__robotnigzych szeregach francuskich rośnie mimo ostat= 
niego zwycięstwa komunistów w wyborach do parlamentu.Akcja "katolicka we 
Pranej i powołała m.i.do życia nową organizację pod nazwą "Ruch Ludowy 
Rodzin",który objął dotychczas 15o tysięcy rodzin robotniczych.Nowa ta 
organizacja propaguje przede wszystkim zwiększenie ludności i roztacza 
szczególną opiekę nad matka i dzieckiem.
Katoligyz.m w__St,ana£h_Zj_ednccz_onygh__r£Śnie- co wyraża się w liczbie 
784 430 osob,które w ub,roku przeszły na wiarę katolicką.
Jl'^sz^ystko £ak za_czasów Hitlera" oświadcza Kard.v.Preysing,arcybiskup 
Berlina,w związku z panującymi pod- okupacją rosyjska stosunkami na tere = 
nie jego archidiecezji.Stwierdził on.iz "wolność ducha ujarzmia się dziś 
tymi samymi sposobami,pobudkami i niesprawiedliwością,jak podczas reżimu 
nazistowskiego.Niektóre stronnictwa polityczne głoszą wolność Kościoła 
i żądają oddzielenia Kościoła od państwa,./ rzeczywistości jednak,chcia = 
łyby Kościół sprowadzić do roli niewolnika.Nie sposób mówić o wolności, 
gdy zmusza się rodziców katolików do oddawania dzieci szkołom pozbawio= 
nym nauki religii,"
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M.ga^alewięZ- 
(Królowa Niebios)

PRZĘDZA MATKI BOSKIEJ.
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Gdy chłodna jesień,poprzedniczka zimy,rdzawić zaczyna swoim tchnieniem 
kwiaty i zwiędłe liście juz z gałęzi strąca,Najświętsza Panna przez nad= 
ziemskie światy płynie w obłokach blaskiem promieniąca.

I wonczas niebu znów przybywa krasy: zda się ze słonko w letnią kolej 
wraca,spłowiałe łąki,poczerniałe lasy swoim spojrzeniem czarownym wyzła= 
ca.

Królowa Niebios płynie,jak prządka,i zamiast berła prostą kądziel trzy= 
ma.Zanim z obłoków spadnie biała zima,Ona jak macierz,dbała o dzieciątka, 
idzie policzyć duszyczki niebogi,co się pod Raju ogrodzeniem tulą i upa= 
trują smutne jakiej drogi,aby do niego wcisnąć się ukradkiem i choć naj= 
lichszym wyrosnąć tam kwiatkiem.

Jstępu im bowiem do Raju nie dają,jeśli pomarły nieochrzcone jeszcze, 
i pierworodny grzech je dotąd plami;więc za rajskimi kulą się wrotami i 
drżące z zimna wyczekują łaski.

Dla nich to Maria,Pani litościwa,cienką nić przędzie,a z tego przędzi= 
wa anioły potem tkają giezła miękkie i rozwieszają one na błękicie,niby 
na polu płótna bieluteńkie,by zmarłe dziatki miały z nich okrycie.

Więc drżącym dziatkom w zimie ciepło będzie.
Błogosławionaś Ty,Niebios Panienko,Pani litosna i litości wzorze i Gdy 

przez niebieskie przepływasz przestworza,by pracowicie snuć swą nitkę 
cienką,a widzisz z góry,z tronu obłocznego,że tu na ziemi serca niepa= 
miętne na ludzką nędzę patrzą obojętne - Ty,Miłosierna,znieść nie mozesz 
tegoc, zrywasz garść przędzy i rzucasz ją na dół, jak upomnienie swe na 
ziemski padół,a wiatr ją nosi w powietrzu i snuje,przed oczy ludzi zwi= 
ja i rozwija,i zda się splatać w tajemnicze zgłoski: "Otom ja przędza 
samej Matki Boskiej! Dla biednych sierot snuję się z kądzieli,pomnijcie 
ludzie,byście litość mieli i tu sierotkom nie szczędzili serca!"

I cienka nitka z zaziemskiego świata,co tam od nieba aż do ziemi się = 
ga,około ludzi sama się oplata i z sobą serca miłosierne sprzęga,a że 
ją Matka Boska miała w ręce,więc .jak talizman szczęścia z Niebios spły= 
wa: kogo się czepi choć cząstka przędziwa,ten polecony Najświętszej Pa= 
nience,w dniu owym z ducha pogodniejszym bywa;takiemu jedna choc chwila 
szczęśliwa zdarzyć się musi w ciągu doby całej.

Gdy babie lato uśmiechnie się światu,zaraz się jaśniej człowiekowi 
robi,i wśród jesieni ma wiosenne złudy. zanim zimowe osypią g) grudy, 
raz jeszcze w słońcu rzeźwiejszy się czuje.
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A-tylko pająk swym jadem się truje i patrzy w górę z zawiścią ukrytą, 
"bo jego Pan Bóg skazał za zuchwałość,ze taki mały miał tak wielką śmia= 
łość Panience Bwiętej sprzeciwiać się kiedyś, i z grzeszną dumą śmiał roz= 
głaszać wszędzie,ze on od Marii Panny cieniej przędzie.

Za.brzydką zawiść i za czelną pychę odtąd prowadzić musi życie liche, 
kryć się po kątach,mieszkać po ruinach i prząść swą siatkę z marnego 

vprzędziwa,którą podmuchem lada wiatr rozrywa...

Uroczystość Niepokalanego Poczęcia N.M.P. 
+=+=+=+=+= +=+--+=+=4-™+-+=+=+=+=+=+=+=+=+=+

święci Kościół Katolicki w dniu 8 grudnia.Święto to obcho= 
dzono w Polsce,szczególnie uroczyście w bodalicjach Mariań= 
skich,w którym to dniu składano ślubowania.

Andrzejki .

Dzień 3o listopada jest dniem św. \ndrze ja. //igilia te^o dnia jest wie= 
ozorem uprzywilejowanym,w którym każda panna może wróżby spytać.jaka 
ją przyszłość czeka.- Czy małżeństwo,do którego w skrytości wzdycha? 
- Czy 'staropanieństwo,którego się boi? - Czy klasztor,czy wdowieństwo, 
które jest dla niej obce i niezrozumiałe,jak obcym było dla niej w ro= 
dzinnym domu cierpienie'.

Na zdobycie odpowiedzi na te pytania sposób był bardzo prosty; Zjez= 
ńzały się panny z okolicy i spod dnem "do góry wywróconych talerzy wy= 
ciągały na ślepo, podłożone tam uprzednio przedmioty - pierścionek, kvziat, 
różaniec lub krzyz.Zrozumiałe to "symbole,a wróżba ich niezawodna.

Która sobie jednak chciała los poprawić,uciekała się do lania woskuj 
cień rzucony na ścianę z odlewu ociekającego wodą,mętnym kształtem swoim 
dawał pole do snucia najfantastyczniejszych komentarzy.

i cóz to była za radość,gdy w szeregu rzędem ustawionych pantofelków, 
pies wpuszczony do pokoju, porwał- jeden z nich i uciekał pó wszystkich 
pokojach,ścigany przez gromadę roześmianych dziewcząt.Pominięte właści= 
cielki pozostawionych pantofelków pocieszały się uporczywie powtarzaną 
plotką,ze w wybtanym pantofelku znajdował się kawałek podrzuconego mię= 
sa,lecz nikt nigdy dowodu rzeczowego prawdziwości tej plotki nie widział 
poza widokiem oblizującego się psa.Tajemnica powodzenia nie została ni= 
gdy dokładnie zbadana,jak niezbadana jest tajemnica panieńskiego serca.

Igły pływające po wodzie,sitko przekręcające się na kluczu,pszenica 
wysypana przed wystraszoną kurą dopełniały zasób dozwolonych wróżb.bzep= 
tały panny po cichu,ze znają jeszcze i niedozwolone.,ale te są juz dzie= 
łem diabelskim.Niespodziewany najazd okolicznych chłopców na dwór zakań= 
czał .ten niepospolity wieczór tańcem i zabawą,w czasie których spełniała 
się niejedna wróżba.

Ludwika Broel Plater
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JARKI.J"7ICZ_SKĄZĄNY_NĄ..ŚMISRÓ.Po rc.z pierwszy od chwili objo---. 
c±a rządów1 w Polsce"’ ’komuniści odważyli się wydać wyrok śmierci na kapła
na. Ksiądz Z.Jankiewicz stanął przed sądem wojskowym w Warszawie, oskarżo
ny o kierownictwo ::bandy terorystycznej;: Me przyznał się on do winy, na
tomiast potwierdził, iż jest autorem modlitwy, proszącej Boga o obronę Pol
ski przed komunistami. Dzieci jugosłowiańskie odmawiają w szkołach inną, 
bluźnierczą modlitwę, zaczynającą się od słów; ;M imię Stalina i Tita i św. 
ducha międzynarodowego komunizmu. Amen. Stalinie nasz, który jesteś w Ro
sji... ” Te dwa pacierze, to symbol nieubłaganej walki ciemnych sił komuniz
mu i świętego apostolstwa chrześcijańskiego.
Równocześnie z wyrokiem śmierci przeciw księdzu Jurkiewiczowi rozpoczęła 
się w Polsce kampania prasowa przeciw kościołowi . Reakcja społeczeństwa 
była. jednak tak silna, ze Bierut zmuszony był oświadczyć, iż nie zamierza 
Kościoła prześladować, o ile kler przestanie mieszać .-się do polityki. Te ••po
jednawcze” zwroty Bieruta wiąże opinia z pobytem ks.kardynała Hlonda w 
Rzymie, gdzie omawia on z Ojcem św. sytuację Kościoła w Polsce i sugestie 
reżimu w kierunku wznowienia Konkordatu.-

Przysłowia _pplskie>^na <mJtgrudzień j

Sw. Barbara po wodzie, Na Adama pięknie -
Boże Narodzenie po lodzie. Zima, rychło pęknie.

Mroźny grudzień, wiele śniegu, 
£yzny roczek będzie w biegu.

Komu składamy życzenia imieninowe;3.XII-.'Franciszka. Ksawerego, Patrona Mi
sji; 4.XII. -Barbary; 6.XII. - Mikołaja; 7.XII.- Ambrożego; 8.XII. - Najś. 
Panny Marii Niepokalanego Poczęcia; 9.XII.'- Walerego; 11,XII. - Damazego; 
12.XII. - Aleksandra.; 13.XII. - Łucji; IR.XII. - Walerjana.

.?<CIK_POLSEĘE I_C-gSPODYNI_W_SZWEC JI.
Przepis na mięso duszone? Mięso duszone jest bardzo smaczne, ale niebez
pieczeństwo przypalenia i potrzeba, ciągłego dozoru uniemożliwiają współ
czesnej gospodyni podawanie tej smacznej i taniej potrawy.

Domowy termos, o którym pisaliśmy w zeszłym numerze "ZNAKUJ pozbawia 
nas tego kłopotu. Mięso osmażone na patelni, posolone wkłada się do rod- 
delka z gotującem się sosem, przyprawionym wedle upodobania grzybami, po
midorami, chrzanem lub tp. - 80s powinien mięso pokrywać. Rondelek szczel
nie nakryty pokrywką, wstawia się do pudełka, przykrywa warstwą papieru, 
uszczelniając boki papierem i pozostawia się je do czasu powrotu z pracy.

Pieczeń duszona, krucha i aroraatsczna, czeka gotowa do podania na stół. 
Podgotowaną kaszę lub jarzynę' po odlaniu wody, którą spożytkowuje się na 
zupę, zaprawia się tłuszczem, lub odrobiną mąki ( jarzynę ). Następnie 
wstawia się na czas pracy do pudła. Nabierają w ten sposób potrawy smaku 
i pulchności, oraz nie są narażone na przypalenie.
Ta forma gotowania zaoszczędza czas, paliwo i chroni mieszkanie od osa
dzającej się pary.

L.B.P.
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Ciąg dalszy Wiadomości z Kraju i ze świata katolickiego.

Sąd publiczny nad ^Przjeprowadzką^KJLHJLRo>stiWioriOw-skiieJgo__ odbył się w Tea= 
trze Polskim' w Szczecinie .ITa skutek domagania się opinii publicznej za= 
kazano nareszcie w Polsce egzekucyj z masowym udziałem społeczeństwa, 
wprowadzono jednak nową instytucję "sądów publicznych" orzekających w 
sprawie znakomitych dzieł sztuki narodowej.Impreza sądu w Szczecinie 
zgromadziła ponad 2 tysiące osób,z wojewodą i przedstawicielami władz 
wojskowych na czele.Po odegraniu 5-go aktu "Przeprowadzki" przeprowadzo= 
no przed "Trybunałem społecznym" komedią rozprawy sądowej,wysłuchano, , 
przemówień oskarżenia,przesłuchano świadków i po przemówieniach^obronoow 
"Trybunał" ogłosił wyrok potępiający tą sztukę z uzasadnieniem,ze niema 
ona żadnych punktów stycznych z dzisiejszą rzeczywistością,ani ze zdrowy= 
mi prądami społecznymi.Podkreślono ponadto,ze sztuka jest, aspołeczna, 
apolityczna,amoralna oraz że postacie w niej zachodzące są nierealne. 
Ta charakterystyczna dla dzisiejszej polskiej rzeczywistości dyskwalifi= 
kac ja dzieła znakomitego dramaturga katolickiego przyjęta została przez 
zgromadzonych na sali oklaskami.
wódka jest w_Polsce_ 40__razy tańsza^ niż w W .Brytanii. W Anglii litr wód- 
ki”k03ztuje tyle~,'co 2o kg masła,natomiast w Polsce cena "czystej" równa, 
się cenie pół kg masła,jak to czytamy w "Dzienniku Bałtyckim*.Skutki tej 
niezrozumiałej taniości są zatrważa jące . 'W "Krakowskim Tyg .Powszechnym" 
czytamy i Ankieta przeprowadzona niedawno w jednej ze szkół żeńskich 
w warszawie wykazała, ze 60i> dziewcząt tej szkoły upija się do nieprzytom= 
ności.Robotnicy jednej z fabryk warsz.zakupującodziennie wódkę - na 
pierwsze śniadanie. Pewna lekarka opowiadała,ze częste są wypadki alko
holizmu u kobiet w ciąży i matek karmiących.Kiedy za czasów okupacji l'iem= 
cy rozpijali społeczeństwo nasze,wiadomo było,jakie cele mieli na oku — 
w czyim interesie kontynuuje dzisiaj tą samą politą ±'ol. Monopol ópiryt.? 
Instytut. Zachodni, w Poznaniu^ jest w tej chwili najbardziej aktywną pla = 
cówką naukową w Polsce.wydawnictwa jego na temat granicy zachodniej i, 
ziem odzyskanych obejmują kilkadziesiąt tomów jako rezultat,działalności 
naukowej ostatnich dwuch lat.Obecnie jest w przygotowaniu wielka monogram 
fia Dolnego Śląska,która ma zobrazować związki jego z polską przeszłos= 
cią i dotychczasowe osiągnięcia osiedleńcze i gospodarcze.
Szwedzka or gani, za cya porocy Polsye udzieliła Kraj.owi dotychczas towarów 
o wartości 2.6~o . voo‘~kor 7.. sprawozdaniu na ten temat hr. Polkę Bernadotte 
stwierdza się,że Szwecja ma nadal pomagać Polsce,której potrzeby są naj
większe ze wszystkich krajów europejskich.
Ojciec św.Pius KII.przyjył_ G\enJ',ndersa_ na prywatnej^audiencji.Generało= 
wi"towarzyszył~'amb'asaddr R.P.przy Watykanie Dr.K.Papee.Opuszczając wraz 
z II.Korpusem Italią,Generał m.i.powiedziały "...Myli się ten,kto sądzi 
że straciliśmy nadzieję na prawdziwą wolność Polski, wierzymy^głęboko,ze 
Boiska odzyska ją ...,że sprawiedliwość zatryumfuje i że naród nasz,wol= 
ny zupełnie,stanie się czynnikiem porządku w nowym,lepszym świecie.w cią= 
gu naszych tysiącletnich dziejów przeżyliśmy już bardzo ciężkie chwile 
i .mamy nadzieję,że z pomocą Boską zdołamy przezwyciężyć nowe przeszkody. 
?olny powrót do całkowicie Nolnego Kraju będzie nagrodą dla naszego po
kolenia.Die wątpimy ani na chwilę,że mężni żołnierze polscy na obczyz= 
nie wrócą kiedyś do Kraju.Bóg jest sprawiedliwy!"
Na pożegnanie żołnierzy polskich^udających się. do W .Brytanii,po jawiło 
się w prasie włoskiej szereg artykułów,z których na szczególną uwagę za
sługują wypowiedzi na łamach 1 Indipendente".Czytamy tam m.i.o gen. Ander
sie "i* II .Korpusie ; "...życie nauczyło go nie poddawać się zwątpieniu, , 
czekać w złej i dobrej doli,pozostając wiernym sobie samemu i idei,kto= 
rej służył..." Autor przypomina dzieje gen.Andersa w Rosji i jego wojska 
w kampaniach tej wojny,pisząc w końcu:"... idzie naprzód,w płomieniach
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prSaii. .traż «L,eo wojska ,ktÓTe .obronie laló, 
kiedyś za nim nadej^zie - niby zapowiedz i podwaliny nowej kultury .

wiadomości polskie z terenu_szwedzkiego;

ILUSTRACJA zamieszczona na okładce niniejszego numeru ZNAKU przedsta_ 
Sia sławnego aktora polskiego Solskiego, w roli "Wiarusa" z Powstania i- 

stopadowego ~ rysunek Stanisława Wys' piaiiskięgo,
. ikademia poświeconą Powstaniu Listopadowemu odbędzie „pEEoK" ii°pjtro . 

w dniu'29 listopada o godz 7-ejwieprzy ^™@ów PolK.
Akademię tę urządzaj? Pol.Komitet romocy i zjw.u., y

• j - n 11 nł-Annii'! o p" o d z 8—6 i wlecz e z 6 b r a n i e to warzy y Malmo odbędzie się dn.Jo ^-rstopada o godz.o j pamiętnych
skie'Vlokalu Zw.Polaków,Tegelgardsgat. 10.Celem uczczenia c p s j 
telo miesiąca,oraz przypomnienia dawnego Piskiego zwyczaju indrzeje 
zaprasza się na ten wieczór wszystkicn ^ol^. ;owanienl obchodu tegorocz= 

1 olonia polska w Malmo—Lund zajmuje o ę p ZKS ' rmc< nTnroń 1 i lylh świąt Bożego brodzenia,w czasie których odwiedzi nas Turon 
"Szopka polska na emigracji'1. .
rf Lund_ w ramach Wieczorów Dyskusyjnych^odbyły si^ostatnio^wa^o^czy^ 
naukowe,a mianowicie o j oto^ynt■ > • Y - zwedzkim o "Penicilinie.

różnych narodowości.
Miary na Zakląl-Ocla.nlalioh » Laak^oh pŁiuś''?£■

- 5 kor. .
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I ROZPOWSZECHNIAJ

" Z NA K " !

W'RURKI PRENUMERATY "ZNAKU":
Opłata miesięczna ugNu'-'^aze^z’ "Wiadomośćiami"kosztu
mości Polskie" wynosi 1 kor.-t.zn. oK. razem z 2 Kor>mles.
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3 Maj w Lund
Uroczystość 3-Majowa zgromadziła , Polaków 

z bliższej i dalszej okolicy, z ks. kan. Cz. 
Chmielewskim na czele. Przybyli również OO. 
Dominikanie oraz przyjaciele Szwedzi, Francu
zi Litwini, Węgrzy, Czesi. Na program uro
czystości złożyły się w pierwszej części dekla
macje 10-ciorga dzieci w strojach narodowych. 
Dzieci, ustawione w półkolu z mapą Polski w 
□ośrodku — w .wędrówce „Wzdłuż Wisły i 
Odry”  złożyły wierszem hołd Ojczyźnie, 
dając zarazem świadectwo swych elementar
nych wiadomości z historii i geografii Polski 
oraz postępów w mowie ojczystej, śpiewie 1
grze na fortepianie.

W drugiej części miłym urozmaiceniem były 
fragmenty z „Wesela” Wyspiańskiego, odegra
ne przez zespół amatorski, w doskonałej reży
serii p. Ludwiki Broel-Plater. Przed przedsta
wieniem p. Broel-Plater wygłosiła przemówie
nie w języku polskim i francuskim o Wyspiań
skim i jego twórczości, a p. Halina Strzelecka 
w języku szwedzkim o znaczeniu „Wesela”, 
podając jednocześnie treść i komentarz do wy
stawianych scen. Zespół amatorski w strojach 
dostosowanych do epoki „Wesela”, wywiązał 
się wspaniale ze swych ról, ku zadowoleniu 1 
radości zebranej publiczności. W

jącym czynnikiem zwycięstwa był człowiek: 
dowództwo i męstwo żołnierza, tak iw dzi
siejszej wojnie ideologicznej punkt ciężkości 
walki tkwi w człowieku: w jego wierzeniach, 
treści duchowej i dyscyplinie moralnej. Sko- 
lei p. Helena Pietrykowska deklamowała 
„Czerwone Maki”, a chór kombatancki, pod 
batutą p. St. Morawskiego odśpiewał „Kar
packą Brygadę”. Następnie Elżunia Dudzdr 
kówna zadeklamowała poprawną polszczyzną 
„Jedno słowo” Xav.erego Glinki, a maleńka 
Krystyna Roskvist ujęta' sobie publiczność 
swą dziecięcą pewnością siebie w deklamacji. 
P. Edm. Adamek odczytał fragmenty z „Lauru 
Kapitolu", poprzedziwszy je odpowiednim 
wprowadzeniem. Hymnem narodowym zakoń
czono wieczornicę.

Potem, w części nieoficjalnej, p. Cz. Kwas-
niewski wyświetlił film 
imprez i życia Polonii, a 
zabawa taneczna.

SPK, pod energicznym

kolorowy z miejsc, 
nakoniec odbyła się

przewodnictwem p. 
polonijnym w Mal-T. Dudzika, jest w życiu . , .

moe ogniwem harmonijnej współpracy; człon
kowie nie szczędzą swej pomocy Polskiej Mi
sji Katolickiej, biorą szczególnie czynny udział 
w szkółce sobotniej i imprezach Misji.

(staj

W rocznicę Monte Cassino
W dniu 24 maja odbyła się w Malmoe tra

dycyjna wieczornica SPK z okazji rocznicy 
bitwy o Monte Cassino. W pięknie udekoro
wanej sali, prezes SPK p. Tadeusz Dudzik, 
zagaił uroczystość i powitał licznie zgroma
dzoną publiczność z Malmoe i okolicy, z ks. 
rektorem Oz. Chmielewskim na czele. Oko- 
licznościowe przemówienie ideowe wygłosił p. 
mgT Bożysław Kurowski, przeprowadzając w 
nim" myśl, że jak pod Monte Cassino decydu- 

2-ga rocznica rewol,węgierskiej

SZWECJA 1958 r
W 40-lecie odzyskania niepodległości

W Sztokholmie
zebrała się w dniu 9 listopada b.r. Polonia w 
liczbie około 300 osób, w kinie ,,Aveny”. Prze
mawiali pp. generał Z. Przyjałkowski, radca 
W. Patek i prof. Birger Nerman. Depesze na
desłali przywódcy prawicy szwedzkiej — Jarl 
Hjalmarsson i liberałów — prof. Bertil Ohlln, 
oraz reprezentacje narodów bałt., Węgrów, 
Czechów 1 Rumunów. Nakoniec pokazano film 
ang. z akcji polskiego podziemia, p.t. „Tajem
nicza broń, V 2”.
W Malmoe .
obchód 40-lecia niepodległości odbył się w dniu 
15 11. br., z inicjatywy i staraniem miejsc, 
koła SPK. — W pięknie udekorowanej sali, z 
napisem: „Walczymy o wolną Polskę, 1918 — 
58”, zebrali się Polacy z południowej Szwecji, , 
głównie z Malmoe, Landskrony, Lund i Hael- 
smgborga, a również i goście polscy "* Kopen
hagi, tudzież przyjaciele szwedzcy.

Okolicznościowe przemówienie o polityce pol
skiej i odbudowaniu państwa oraz zadaniach 
obecnej emigracji wygłosił p. mgr. Bożysław 
Kurowski. Skolei p. Zofia Dudzikowa deklamo

wała z dużym odczuciem „Modlit
wę” St. Wyspiańskiego, a chór 
kombatancki, pod batutą prezesa • 
SPK p. T. Dudzika, odśpiewał wią
zankę pieśni żołnierskich oraz „Kar
packą brygadę”.

Duży aplauz publiczności zyskał 
sobie zespół amatorski z Lund, któ-

rakterystycznych scen z , .Wesela” 
Wyspiańskiego, poprzedzonych sło
wem wstępnym reżyserki p. L. Broel- 
Plater o ,,Weselu” i jego znaczeniu

Ungari meeleavaldus 
Lundis

LUND (ST) Ungari ulestousu- 
j>aeva meeldetuletamiseks 2 
aastat tagasi korraldasid Lundis 
ungari iiliópilascd koos teiste 
pagulasrahvustega meeleaval- 
duse ja torvlkutega rongikaigu 
labi liana, mis loppes vababhu 
aktusega iilikooli peahoone ces.
óhtul kell 6 kogunes suur Lundi 

Toomkirik inimestest peaaegu tais. 
Kałwa pustiseistes kanti labi aja- 
loolise piihakoja altari ette Ungari, 
Eesti, Lati, Poola ja Bumeenia 
lipud, millede juures seisid auval- 
ves igast rałwusest noored. Jurna- 
lateenistusel teenis ungarlasest 
pastor Josef Glatz. Kirikust liiguti, 
rongikaigus labi siidalinna iilikooli 
peahoone ette eelmiirgitud lippude 
lehvides. Teistest rahvustest oli 
rongikaigus £óige suuremal arvul 
kaasas eestlasi.

Ulikooli peahoone trepil vatsid 
sona peamiselt uHbpilased, kus 
nóuti vene vagede valjaviimist 
Ungarist, Balti riikidest ja okupee- 

• ritud maadest Ida-Euroopas, 
Nngarlaste poolt kóneles stud. 
Laszlo Somogyi, Lundi eesti Uliopl- 
laskonna esimees, med. stud. Le- 
pasoo, latlaste poolt V. Pavulans 
ja poolakate nimel jur. mag. B. 
Kurovsky, Roots! noorus tundeid 
andis edasi Lundi uliópliaskonna 

i esimees Bertil Olin. Oli naha 
plakaate pealkirjadega ’’Vabadust 
Ida Euroopale!” ja ”Ara unusta 
Ungarit!”

Hiljem pakusid ungari iiliopila- 
sed teiste rahvuste esindajatele 
Uliopilasmajas kohvi, kus kiilal.ste 
nimel kóneles dr. G. Ney. V iimane 
tuletas meelde Ungari-Eeesti rah- 

* I la vanu kul-

23.10.1958.
ii Stockholms Tid.ni.ngen"

 

również w chwili
Na zakończenie 

narodowy. Potem 
cyj.na zabawa, w 
sferze rodzinnej.

obecnej.
odśpiewano hymn 
odbyła się trady- 
serdecznej atmo- 

(te)




